(1) Præmisserat enim initio capituli: « De relativis quidem nulli dubium, quia nullum eorum substantialie est illi, de quo relative dicitur. Quare si quid de summa natura dicitur relative, non est ejus significativum substantiae. Unde hoc ipsum, quod est summa omnium, sive major omnibus, quæ ab illa facta sunt, vel aliquid aliud quod similiter relative dici potest, manifestum est, quoniam non ejus naturalem designet essentiam. Si enim nulla earum rerum unquam esset, quarum relatione summa et major dicitur, ipsa nec summa nec major intelligeretur; nec tamen idcirco minus bona esset, aut essentialis sua magnitudinis in aliquo detrimentum pataretur. Quod ex eo manifeste cognoscitur, quoniam ipsa quidquid boni vel magni est, non est per alium quam per se ipsum. »

nempe ostendere 1. Deo inesse omnes perfectiones; 2. quanam ratione Deo perfectiones inesse dicantur; 3. quæ demum ex perfectionibus, quæ in Deo sunt, censeri debeat Dei metaphysicum constitutivum, seu per quam censendum sit constitui Dei essentiam. Quod enim spectat ad modum, quo se habeant divinae perfectiones ad divinam essentiam, disseremus, cum de attributis in particulari, ac præcise cum agemus de Dei simplicitate. Sit igitur

#### PROPOSITIO I.

*In Deo sunt omnes perfectiones.*

Deus enim de se ipso loquens (Exodi XXXIII, 19), dicit Moysi: *Ostendam omnem bonum tibi.* Jam vero omnem bonum Deus dici absolute non posset, nisi perfectiones omnes in se contineret. Huc quoque spectant, quæ de Deo passim Scripturae predicant, Psal. 144, 3 *Magnus Dominus et laudabilis nimis, et magnitudinis eius non est finis;* tum Baruch III, 25: *Magnus est et non habet finem.* Cum autem Scriptura magnitudinem Deo tribuit, non in sensu magnitudinis extensæ per omnia spatia tribuit, sed cujuslibet perfectionis, ut sapientiae, potentiae, majestatis, naturæ, etc. Quare optimè S. Joannes Damascenus, *De fide orthod.* lib. I, cap. 9, de Deo loquens: *Nam totum esse, ait, velut immensum quoddam et nullis terminis definitum essentia pelagus complexus suo ipse continet* (1). Hoc ipsum jampridem affirmaverat S. Greg. Naz. *Orat. in Natalitia*, iisdem pene verbis dicens: *Universum esse in se ipso, nunquam inceptum, nunquam desitum, complexus continet, tanguam infinitum quoddam et interminatum essentia pelagus* (2). Sic patres reliqui.

Sed et ratio ipsa hoc suadet: Deus enim est ens quo nihil melius excogitari potest. Ergo necessario omnes omnino perfectiones in se contineat necesse est; alioquin jam aliud eo maius excogitari posset, nimurum quod omnes possideret.